
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Margara Lorella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 29 DEL 26/02/2024 

 
 
 
OGGETTO: 
Progetto di cooperazione internazionale ENNDAM tra i comuni del Piemonte e il Comune di 
Gorom Gorom in Burkina Faso. Partecipazione al sostegno alle politiche scolastiche a.s. 
2023/2024. Impegno di spesa. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Margara Lorella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22/02/2024 si stabiliva: 
1. di aderire, per i motivi di cui in narrativa, all’iniziativa di sostegno alle politiche scolastiche nell’ambito 
del progetto di cooperazione internazionale ENNDAM del quale il Comune di Trana è partner dall’anno 
2011, mediante erogazione di una somma complessiva di €. 600,00 (pari ad €. 120,00 x n. 5 alunni) per il 
sostegno a distanza per l’anno scolastico 2023/24 all’Associazione LVIA - Associazione Internazionale 
Volontari Laici - con sede a Cuneo in Via Mons. Peano, 8b; 
2. di dare atto, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, che l’erogazione dei contributi previsti nel presente 
atto è conforme a quanto previsto nel Regolamento dei benefici economici (art. 12 della Legge 241/1990, art. 
26 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.), approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 19/06/2020 e modificato con 
D.C.C. n. 24 del 31/05/2021, esecutive ai sensi di legge; 
3. di demandare ogni provvedimento attuativo della presente deliberazione ai responsabili dei servizi 
interessati. 
 
 Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, che prevede che la concessione di contributi e 
l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità 
cui le stesse amministrazioni devono attenersi; 
  
 Richiamate integralmente le deliberazioni del consiglio comunale n. 8 del 19/06/2020 con la quale si 
approvava il “Regolamento dei benefici economici” e n. 24 del 31/05/2021 con la quale lo stesso veniva 
modificato ed integrato; 
 
 Vista la delibera 1 aprile 2011, n. 37/2011/SRCPIE/PAR, Corte dei Conti, Sezione Regionale di 
Controllo per il Piemonte, dalla quale si evince che si ritengono non assoggettate ai limiti di cui all’art. 6, 
comma 8, del D.L. n. 78 del 2010 convertito con legge 122 del 2010, quelle spese legate ad attività connesse 
a competenze proprie dell’Ente ovvero a specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e 
predeterminate finalità e sviluppati nel corso degli anni in settori di propria competenza; 
 
 Visto altresì il D. Lgs. n. 95 del 06/07/2012, art. 4, comma 8, e dato atto che l’Associazione di cui 
sopra risulta essere associazione di promozione sociale senza scopo di lucro; 
 
 Ritenuto di dover provvedere all’impegno della somma suddetta; 

 
 Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 107 del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267; 
 
 Visto in proposito il Decreto del Sindaco n. 9 del 15/06/2023 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge, di 
approvazione del Bilancio unico di previsione 2024-2026”; 
 
 Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. n. 267/00, si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 Visto lo Statuto comunale; 
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 Visto il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 
 Richiamati gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 151 comma 4 T.U.E.L.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Margara Lorella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
 
1. di IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate, la somma complessiva di € 600,00 quale 
contributo da versare all’Associazione LVIA - Associazione Internazionale Volontari Laici, C.F. 
80018000044, con sede a Cuneo, in Via Mons. D. Peano, 8b, per l’iniziativa di sostegno alle politiche 
scolastiche nell’ambito del progetto di cooperazione internazionale ENNDAM al quale il Comune di Trana 
ha aderito, con imputazione al capitolo 2140/4/8, missione 05, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103, 
del Bilancio unico 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
 
2. Di DISPORRE il pagamento della somma di €. 480,00 a titolo di acconto sul contributo previsto, ai 
sensi dell’art. 8 rubricato “Erogazione” del vigente Regolamento dei benefici economici; 
 
3.  di DARE ATTO che, la somma restante sarà liquidata dietro presentazione di apposito rendiconto e che 

secondo lo stesso art. 8 succitato” …qualora il rendiconto registri spese inferiori a quelle preventivate, 
il contributo verrà ricalcolato in modo che non determini alcun utile d’impresa per l’interessato. I 
ricavi, comprensivi del contributo, non possono superare le spese. L’attribuzione del beneficio è 
totalmente o parzialmente revocata, con il recupero della somma eventualmente versata, in assenza di 
rendicontazione oppure qualora i progetti, le iniziative o le manifestazioni non siano realizzati nei 
tempi previsti o lo siano in misura difforme.”;  

 
4. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/1990, l’erogazione dei contributi 
previsti dal presente atto è conforme al Regolamento dei benefici economici, approvato con deliberazione 
consiliare n. 8 del 19/06/2020, modificato e integrato con D.C.C. n. 24 del 31/05/2021, esecutive ai sensi di 
legge, e che le somme da erogare non sono soggette a ritenuta d’acconto in quanto trattasi di contributi a 
sostegno di attività non di impresa, ai sensi del DPR n. 600 del 29/09/1973 e l’associazione suddetta ha 
dichiarato di non avere finalità di lucro, bensì di solidarietà e cooperazione internazionale per contribuire al 
superamento della povertà estrema, alla realizzazione di uno sviluppo equo e sostenibile ed al dialogo tra 
comunità italiane ed africane; 
 
5. Di LIQUIDARE e PAGARE la spesa suddetta all’Associazione LVIA con le modalità sopra 
riportate e di seguito riassunte: 
- € 480,00 a titolo di acconto; 
- € 120,00 dietro presentazione di apposito rendiconto; 
 
6. di disporre, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione all’Albo 
Pretorio digitale del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 e, se del caso, di 
ottemperare alle prescrizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 La presente determinazione avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, di cui agli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
 Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente 
all’Albo Pretorio. 
 

 

La Responsabile dell’Area Amministrativa 
Firmato digitalmente 

(Dott.ssa Lorella Margara)


